15. Τὸν δὲ Βρυέννιον πρὸς τὸν Κομνηνὸν Ἀλέξιον ἀπαχθέντα ἰδὼν ἐκείνος ἐθαύμασε τό τε εἶδος τοῦ ἀνδρός καὶ τὸ μέγεθος· καὶ γὰρ ἦν δυνατῶς ἀξιὸν τυραννίδος. Ἐγεγῆθει δὲ ὁρῶν οὐλο κατηγωνίστα στρατηγεῦ τὴν χεῖρα γενναίου καὶ τὴν ψυχὴν τολμηροῦ καὶ στάσιμον ἦθος ἔχοντος· ἠρωτικὴν γὰρ ἔφερε τὴν ψυχὴν. Καὶ μὴ τις οἰοιτό με περιαιτολογοῦντα (r) ταῦτα λέγειν καὶ γράφειν. Ἄλλ' ἴστω πάντα λόγῳ νικῶμενον τοῖς ἀνδρῶς κατορθώματι

Petri Possini notæ.

(p-q) Τούτου ὁ ἀδελφός, etc. Hæc perintricata sunt. Videntur enim facere hunc juvenem filium fratris Bryennii regnum affectantis, cujus plane contrarium paulo superius diserte traditur, ubi is adolescens vocatur τοῦ βασιλεῖωντος υἱός. Est ergo hic aliquod erratum codicis nostri, quod ut alia multa sine ope melioris codicis emendare difficile est. Illud hic obiter attemam: Si vera scripsit Zonaras cum Annæ maritum filium primogenitum Bryennii ab Alexio victi fuisse asserit, oportuit hunc de quo hic sermo est fuisse ipsum hujus operis auctorem. Atqui hoc si esset, id ipse aliquo modo indicasset, quod non facit. Præterea ætas nimis discrepat; nam juvenis de quo agitur hoc loco, jam adultus et bello maturus erat initio imperii Botaniatæ, hoc est octo circiter annis ante Annam genitam, quæ nata demum Alexio est post mortem Roberti Guiscardii, uti narrat ipsa lib. vi *Alextiadis*, pag. 166. Erat is annus Axi imperantis quintus. Quo tempore non multum incenari junior hic Bryennii cæci filius esse potuit. Cujus

ætati si addamus fere viginti, quot Annam numerasse cum nupsit Bryennio verisimile est, jam oportuerit ab Alexio dilectissimæ filie sponsuum quinquagenarium datum, quod credibile parum. Itaque Annæ potius credendum ipsi, dum suum virum Bryennii Botaniatæ in imperio æmuli non vidit, sed ἀπόγονον appellat; nepos nimirum illius fuit, ex ejus primogenito hoc ipso cujus hic historia meminit natus.

(r) Τίς οἰοιτό με περιαιτολογοῦντα. Sic habere ms. pro περιαιτολογοῦντα, quod nos reposuimus. Excusat enim hic Bryennius et suspicionem adulationis deprecatur, quod avi sui paterni laudes celebret. Hujus et similibus emendationum causas enucleatius exsequi et auctorum idoneorum testimoniis fulcire potuimus, si aut vacaret aut necessarium credidisset. Accuratius et peritius lector ipse sibi ex primo loci conspectu subjiciet facile, dum nostras correctiones cogitasset, quid nos at eas impulerit. Hujus rei fiducia λεπτολογεῖν superseidemus.

καὶ ταῖς χάρισι καὶ ταῖς ἀγαταῖς. [P. 97] Εἰ γοῦν μὴ πρὸς ἄλλον σκοπὸν ὁ λόγος ἔωρα, ἀλλὰ τὰ ἐκείνου κατὰ μέρος διεξελθεῖν ἠβουλήθης, ἃ ληθς ἂν Ἰλιάδος ἐξέησε. Τοῦτον οὖν τὸν ἄνδρα τὸν δεινὸν μὲν ἐν ἀπειρισκέπτῳ χρόνῳ τὸ δέον εὐρεῖν, δεινὸν δὲ τὰξαι φάλαγγα καὶ καταστρατηγήσασαι πολέμιον ὁ Κομνηνὸς Ἀλέξιος, μῆπω τὸν ἑαυτοῦ φέρων ἀπαρτισθέντα ἀλλ' ἔτι χλοάζοντα καὶ χρυσαίζοντα (ἦν γὰρ ἐκείνος...), μετὰ τὴν συμπλοκὴν ἐκείνην καὶ τοὺς γεναίους ἀγῶνας καὶ τὴν ἤτταν νενίκηκεν οὐ πλῆθει δυνάμεως, ἀλλὰ κριτερίῳ καὶ τόλμῃ καὶ μελέτῃ στρατηγικῇ συνέρθον λιθῶν καὶ τὴν ἀνωθεν Ἠβρότιαν, δι' ἣν τὰ τέλη κατορ'οῦνται τῶν ἐγχειρήσεων.